UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /STP-BCTĐ Bắc Kạn, ngày      tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối

với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Văn bản số 1911/STC-TCHCSN ngày 30/8/2023 của Sở Tài chính

về việc đề nghị thẩm định Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, ngày

11/9/2023, Sở Tư pháp đã ban hành Báo cáo số 244/STP-BCTĐ thẩm định dự thảo

Nghị quyết quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Ngày 29/9/2023, Sở Tài chính ban hành

Văn bản số 2200/STC-TCHCSN về việc thẩm định bổ sung hồ sơ dự thảo nghị

quyết của HĐND tỉnh. Sau khi nghiên cứu, Sở Tư pháp có báo cáo thẩm định bổ

sung như sau:

1. Tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo văn bản:

Trên cơ sở thuyết minh kèm theo dự thảo Tờ trình, Sở Tư pháp nhất trí với

đề xuất thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác 27/40 loại khoáng sản theo

danh mục khoáng sản quy định tại Nghị định số 27/2023/NĐ-CP, có trữ lượng trên

địa bàn tỉnh tại dự thảo Nghị quyết.

2. Thể thức kỹ thuật trình bày văn bản:

Tại điểm 7 và điểm 9 mục II Điều 1 dự thảo Nghị quyết quy định mức thu

phí đối với các khoáng sản không kim loại, đề nghị bổ sung nội dung “trừ quy định

tại điểm 3 mục này”. Theo đó, điểm 7 và điểm 9 mục II được trình bày lần lượt

như sau: “Đá hoa trắng làm ốp lát, mỹ nghệ (trừ quy định tại điểm 3 mục này)”;

“Đá granite, gabro, bazan làm ốp lát, mỹ nghệ (trừ quy định tại điểm 3 mục này)”.

Trên đây là báo cáo thẩm định (bổ sung) dự thảo Nghị quyết quy định mức

thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn, Sở Tư pháp gửi Sở Tài chính để xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Sở Tài chính;

- GĐ; PGĐ sở (đ/c Trung);

- Lưu: VT, XD&KTVB.

GIÁM ĐỐC

Hà Thị Đào

		2023-10-02T14:06:53+0700

		2023-10-02T14:30:56+0700

		2023-10-02T14:30:56+0700

		2023-10-02T14:30:56+0700